Die dominica IXa marci.

15r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti dominus vicarius et iudex super prepostis infrascriptis petunt eis consilium exiberi.

Et primo super vendendo denarium molandini domino Thomeno Borgexio qui ipsum incantavit ad florenos centum<sup>b</sup> quadraginta octo boni cum non inveniatur aliis qui velit plus offerre.

Item super confirmendo capitula antiqua gabellarum<sup>c</sup> que coliguntur et imponuntur per comunem<sup>d</sup> Taurini super vino extraneo quod dicitur per fines Taurini et super vino quod venditur ad minutum in civitate et finibus Taurini et super carnibus recentibus que venduntur ad minutum in civitate et finibus Taurini et super pannis taurinensibus qui extrauntur extra civitatem Taurini et cetera una cum adicionibus nuper per raconatores communis ipsis capitulis factis in presenti consilio lectis et tenoris infrascripti.

Item super eligendo IIIIor sapientes qui expensis communis notifficare teneantur<sup>e</sup> illustri domino nostro principi iniurias et iniusticias si que fierent per dominos vicarium et iudicem et alios officiales civitatis Taurini civibus et abitatoribus dicte civitatis iuxta formam unius capitulo descripti in volumine capitulorum civitatis Taurini in foieis LXX.//

Eodem die incantata fuit dicta gabella denarii molandini ad florenos<sup>f</sup> CXLVIII boni ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro quolibet floreno per dominum Thomenum Borgexium.

15v.

Item gabella vini transiuntis per fines Taurini ad ianuinos triginta boni per Hugonetum vicecoitem.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominum vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis quod denarius molandini cum decem florenis de Gruglasco vendatur et tradatur domino Thomeno Borgexio per unum annum de in nomine incoandum die XXIXa menssis marci<sup>g</sup> instantis et finiendum die XXVIIIA<sup>h</sup> mensis marci anno curete millesimo CCCLXXXIII° et hoc pro precio et nomine preci florenorum centum<sup>i</sup> quadraginta octo boni auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno solvendos in manibus maxari communis de presenti.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis<sup>j</sup> quod gabella vini forenssis transsiutis per finex Taurini, teritorium et

districtum dicte civitatis vendatur et expediatur Hugoneto vicecomiti Balingeri civis<sup>k</sup> Taurini percipiendam et levandam aduentibus dictum vinum ad racionem solidorum XII viannensium pro qualibet carata et hoc per unum annum incoandum die terciadecima mensis aprilis proxime venturi et finiendum die duodecima mensis aprilis anni curetis millesimo CCCLXXXIII° inclusive et hoc pro precio et nomine precip et nomine precii<sup>l</sup> ianuinorum triginta boni auri et boni ponderis solvendorum in manibus maxari communis de presenti.//

- 16r. Item super dicta secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod capitula anthica condicta super gabellis vini quod venditur ad minutum, becarie<sup>m</sup> et panorum taurinensium confirmentur et confirmata sint ex nunc una cum adicionibus fiendis per racionatores communis cum autoritate curie per unum annum proxime venturum et quod dicti racionatores communis una cum curia habeant potestatem corigendi, emandandi et de novo faciendi capitula, statuta et ordinaciones super predictis gabellis coligendis et colectoribus confirmedis, ponendis<sup>n</sup> ac eligendis et quidquid factum fuerit per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa factum fuerit valeat et teneat ac si totam credenciam<sup>o</sup> fecerit.
- Item super ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod Brunetus de Ruore, Perinus de Gorzano, Ludovicus de Cavaglata, Bertulinus<sup>p</sup> Malcavalerius faciant officium contentum in capitulo<sup>q</sup> nominato in dicta ultima preposta et iuxta formam ipsius capituli et hoc per tres mensses proximos; item ordinaverunt dicti credendari quod predicti sapientes supra<sup>r</sup> nominati<sup>s</sup> sint sindicci et procuratores in negocis et causis dicti communis.//

<sup>a</sup> la pagina 14v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue qui co cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue domino et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue CL cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue incoandis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea su XXVIIIA cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue facto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> nomine...precii: così nel testo

<sup>m</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> così nel testo

<sup>o</sup> totam credenciam: così nel testo

<sup>p</sup> segue al cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> segue des cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>r</sup> inserito in interlinea

<sup>s</sup> corretto nel testo da prenominati; segue com cancellato nel testo con tratto di penna.

**9 marzo**

I *racionatores* esentano Giovannina vedova di Manfredi Bucifardo dal pagamento di ogni imposta e liquidano il dovuto ai campari di Oltrepò.

Eodem die congregati *racionatores* communis in domo communis in presencia dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt quod de gratia speciali Iohanina uxor quondam Manfredi Buzifardi sit quita et libera a talea imposita anno proxime preterito ad *racionem solidorum trium* pro libra de mense decembris, item et de talea imposta anno presenti M°CCCLXXXII do de mensse ianuarii ad *rationem solidorum duorum* et denariorum octo et eciam de omnibus imposicionibus<sup>a</sup> fiendis anno presenti sit libera et absoluta.

16v.

Item ordinaverunt<sup>b</sup> dicti *racionatores* quod camparii de ultra Padum de anno Domini M°CCCLXXXmo qui restabant ad solvendum et satisfaciendum pro eorum salario certam quantitatem pecunie habeant libras octo cum passatis eisdem de maiori summa tempus quod in serviendo eorum officium delinquerunt et eisdem satisfactum sit per massarium.

Nomina quorum campariorum sunt hec:

Bertholotus de Brianda      |  
Anthonius Custinus      |  
Iacobus de Baudisseto.      //

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 marzo**

I *racionatores* dispongono il pagamento di alcuni debiti.

Die martis<sup>a</sup> XXV marci.

17r.

Eodem die congregati *racionatores* communis in domo communis ante presenciam dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt quod de venditione gabelle vini extrinseci transiuntis per fines Taurini vendita Hugoneto vicecomite solvatur<sup>b</sup> domino Perino Malabayla vicario Taurini pro interesse suo pro mutuo facto per ipsum dominum vicarium comuni Taurini de florenis ducentis decem octo<sup>c</sup> et grosos octo in duabus<sup>d</sup> particulis de capitali<sup>e</sup>, quod interesse est triginta tres.

Item ordinaverunt quod per massarium communis solvatur<sup>f</sup> Henrieto ex dominis Burgarii suum interesse specialiter de exitu tale nuper imposite.

Item ordinaverunt predicti *racionatores* quod per dictum massarium communis solvantur magistro Iohanni Iacherio floreni tres cum dimidio pro oppere et dipenturis factis ad portam Marmoriam.

*Liber consiliorum*, 1382

<sup>a</sup> segue XXVI ma cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo su satisfactum

<sup>c</sup> segue in d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> de capitali inserito in interlinea

<sup>f</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

**31 marzo**

Ss

Nomi dei responsabili del servizio di guardia per il mese di aprile.

Die ultima<sup>a</sup> marci.

Comgregati sapientes custodie ante presenciam domini iudicis in domo  
comunis eligerunt infrascriptos superstantes custodie pro mense aprilis:

primo Matheus Becutus | //  
Aziles de Gorzano.

<sup>a</sup> segue aprilis cancellato nel testo con tratto di penna.

**13 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il conte per concordare l'accoglienza al duca di Anjou; incarica il vicario e alcuni *sapientes* di esaminare le fortificazioni; dispone il pagamento dei campari di Oltrepò; chiede al giudice di valutare se concedere l'esenzione dalla *talea* per una casa della confraternita di San Donato e dispone la riscossione di un terzo della *talea* stessa.

17v. Die dominica XIIIa menssis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exibiri.

Et primo super trasmitendo aliquos bonos enbaxiatores ad illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem pro adventu serenissimi principis domini ducis Andegavensis.

Item super eligendo aliquos sapientes qui una cum curia avidere teneantur fortalicias fiendas circa menie<sup>a</sup> civitatis et alibi prout eis videbitur.

Item super ordinendo quod camparii de ultra Padum habeant solutionem prout eis promissum<sup>b</sup> fuit et ordinatum per credenciam.

Item cum domina Real uxor quondam Iohanniti Molle de Taurino relinquenter in suo testamento confratrie sancti Donati de Taurino domum unam scitam in quarterio porte Nove in parrochia sancti Benedicti cui choerent domus sancti Benedicti, via publica et cetera sub tali condicione et formam<sup>c</sup> quod

priores dicte confratricie dare teneantur in festivitatibus Pandecostes sex pauperibus Christi ad bibendum et comedendum amore Dey et predicta domus posita fuerit<sup>d</sup> in registro novo ad taleam<sup>e</sup> solvendam, idcirco suplicant priores dicte confratricie vobis dominis vicario et iudici et credendaris dicte civitatis Taurini quatenus<sup>f</sup> dictam domum<sup>g</sup> exemptam facere velitis a solucione talearum<sup>b</sup> atenta elemoxina predicta.//

Item super ordinendo quod<sup>i</sup> tercia pars talee nuper imposite ad racionem solidorum II denariorum VIII pro libra solvatur et excuiatur de presenti causa solvendi domino Bertolomeo de Cignino florenos tricentos quos habere debet a comune Taurini pro resta subsidii domini anni<sup>j</sup> presentis.

18r.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum vicarium placuit ipsis credendaris quod clavarii communis eligant duos ambaxatores qui vadat<sup>k</sup> expensis communis die martis proxima ad illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem ad conferendum cum eo de modo et via tenendis per<sup>l</sup> homines civitatis Taurini super adventu predicti serenissimi principii domini ducis antedicti.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis<sup>m</sup> credendaris quod dominus vicarius una cum certis sapientibus per ipsum eligendis ire teneatur ad avidendum fortalicias fiendas ad pre[...] circa muros civitatis et alibi prout eis videbitur pro meliori et quidquid per ipsis seu maiorem partem ipsorum fuerit avissatum per eos ponatur in scriptis et educatur in credencia que super ipsis fortalicis et denaris necessaris pro ipsis fiendis<sup>n</sup> ordinare et disponere possit ad libitum voluntatis.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod racionatores communis habeant potestatem advidendi et providendi de solucione dictorum campariorum et quidquid per ipsis raconatores seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa factum et provisum fuit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod dominus iudex Taurini habeat potestatem cognoscendi et declarandi summarie utrum dicta domus contenta in dicta domus<sup>o</sup> teneatur solvere dictam taleam an ne et quod ad hoc vocentur sindici communis ad deffendendum et substinentum iura communis et quidquit per ipsum dominum iudicem circa fuerit cognitum et ordinatum obtineat firmitatem.

18v.

Super quinta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris et extitit ordinatum quod fiant cride per totam terram quod unusquisque soluisse debeat suam taleam sibi impositam ad racionem solidorum II denariorum VIII viannensium pro libra infra diem dominicam proximam sub pena quarti pluris et nichilominus sive soluerint sive non dictam penam non incurant, elapsso vero dicto termino dictus vicarius iterato renovari faciat dictas cridas et qui non soluerit infra terminum secunde cride incurat penas allias super exacione dicte talee ordinatas et quod curia possit et debeat contra non solventes dictam taleam procedi ad restacionem<sup>p</sup> personarum, captionem pignorum et alio quovis modo forciori quo melius

fieri poterit pro ipsa talea solvenda.  
Nomina embaxiatorum eundorum apud Ripolas sunt hec:  
Perinus de Gorzano | //  
Francheschinus Gastaudus.